stus

stus Marci ultimo dixit: Qui crediderit, & baptisatus fuerit, saluus erit. Deinde si cui placet, per aquæ lauacrum, internum baptismum intelligere, tum particule illæ, per uerbum, appositiuè, & expositiuè additæ sunt, ut scilicet declarent, quomodo ecclesia per aquam mundata sit, quippe dum uerbo euangelico crediderunt, quo ihs omnibus saluus promittitur, qui summa fiducia in Christum credunt, qui se puram, et mundam hostiam pro nobis impuris, & immundis, purificandis & mundandis in ara crucis, patri suo obtulit. Et tum idem hoc loci Paulus uellet, quod Christus Ioannis tertio cum ad Nicodemum inquit: Amen dico tibi, nisi quis natus fuerit ex aqua & spiritu, non potest regni dei capax esse. Item Ioannis decimo quinto: Iam mundi estis propter sermonem quem audistis. Ex his duobus

N 5 sensibus

sensibus utrum quisq; malit, sequatur
 mihi autem prior idcirco magis arri-
 det, quod in ecclesia Christi hæc duo
 potissimum exerceantur, ac uigeant,
 uerbum uidelicet dei, & sacramenta.
 Neq; uero quum per aquæ lauacrum
 externum baptismum intelligi uolo,
 in hoc sum, ut putem per eum aliquid
 gratiæ nobis infundi, ut papistæ, & qui-
 dam euangelistæ somniât, sed ut dixi,
 solūmodo pro initiali, & sacro sanctis-
 simæ Christianorū symbolo cōtionis il-
 lū accipio. Solus nnaq; spiritus est, q nos
 innouat, & uiuificat, nec ulla creatura
 aut opus externū hoc præstare potest.
 Etenim si iuxta eiusdem Pauli sententi-
 am in Galat. cap. 5. Circūcisio in Chri-
 sto Iesu nihil ualet, nimirū nec cuiquā
 prodest, aqua duntaxat tinctum, & ec-
 clesie inauguratum esse, nisi fidem per
 dilectionem operantem (quā certe a
 quæ

que pfusio non prestat, alioqn nanq; omnes baptisati fideles essent) habeat.

Ecclesiam non habentem maculam.

Ex istis circūstantijs patet, Paulum heic non de externa ecclesia loqui, in qua boni, & mali usq; ad finem mundi erunt, ut Christus duabus similitudinibus de tritico zizanijs obsepto, & uericulo bonis, & malis piscibus impleto ostendit: sed de interna, quæ nullius præterquam Christi pastoris sui uocē audit, ut Christus ipse Ioan. 10. docet, & quæ soli deo cognita est. Porrò quod Paulus ecclesiam hanc immaculatam nullis neq; rugis, neq; næuis aspersam appellat, nō ideo sequit̄, re uera pios, & fideles nō peccare (ut imperiti Ana baptiste ganniūt) Tum em̄ Ioānes falso scripsisset, cū inqt: Si dixerimus nos peccatū nō habere, mēt̄imur, & ueritas in nobis nō est. Quod autem idem
Ioannes

Ioannes ait: Qui ex deo est, nō peccat, & Paulus hec ecclesiam Christi irreprehensibile esse docet: hinc fit, quod tamen si pijs, & fideles peccatores sint, & indies delinquant, tamen sanctificator illorum, & sponsus Christus Iesus, delicta illis propter uestem nuptialem (hoc est, fidem, & charitatem in ipsum, & proximos ipsorum,) nō imputat. Atque hoc est, quod idem Paulus Romanorum octavo scribit: Nulla est condemnatio his, qui sunt in Christo Iesu. Sed diligenter observa, quā disertè isthic à Paulo addatur.

Qui nō iuxta carnē uersantur, sed iuxta spiritū.

Quasi diceret, peccata ijs Christianis non imputantur, qui omnibus modis, & conatibus operam dant, ne spiritus, qui in ipsis regnat, à carne, id est, carnalibus concupiscentijs, opprimat.

Sic

Sic debent uiri diligere uxores suas.

Nunc demum post longum hyperbaton interiectum, accomodat comparisonem ad institutū suum. Quasi diceret: Sic inquam debent uiri uxores suas diligere, ut Christus ecclesiā sponfam suam. Quemadmodum enim is quum caput illius sit, dum illam amat, semetipsum quoq; amplectitur, utpote sua ipsius membra: sic & mariti quū coniugum suarum caput sint, meminerint in se diligendis illis, sua ipsorū membra diligere. Estq; hoc uehemēs epichirema, quo ad coniugis amorem quemlibet maritum adhortatur, quū inquit.

Vt sua ipsorum corpora. Qui diligit suā uxore se ipsum diligit. Nullus enim unquam.

Confirmatio est per locum à cōtrario, & simili, tametsi similitudinis nota iuxta Hebraicam loquendi formam
omissa

omissa sit: Quasi diceret: Quemadmodum enim nemo, etiamsi coniugij expertus fuerit, unquam tantum ab humanitate, & ab omnibus gratijs alienus fuit, quin suum corpus quantumuis etiam turpe, ac distortum sit, amauerit, nutrierit, & fouerit, sicut & Christus ecclesiam: Sic nec conuenit, ut maritus uxorem suam (cum qua unus homo fit) quantumlibet deformem, ægotam, & morosam contemnat: quin potius decet, ut illam non secus amet, ut se ipsum. Nam quum illam amanter complectitur, alit, ac fouet, non nisi in alteram carnis suæ partem, humanus & beneficus est.

Quoniam membra sumus corporis eiusdem, ex carne eius, & ex ossibus eius.

Hanc totam pericopam paræthesi includendam censeo. Nam quum Paulus adhuc in argumento à Christi exemplo sumpto

sumpto perstet, ac moneat, ut mariti uxores suas perinde ut semetipsos diligant, ut Christus ecclesiam, id est, corpus suum diligit: comode nunc per parenthesis interserit, cur ecclesia Christi corpus sit, quod scilicet omnes, qui in ipsum credant, membra corporis Christi, ex carne eius, & ex ossibus eius sint, *αὐτοῦ* Græce legitur, ut non nisi ad dñm referri possit. Ex qua similitudine uterque cōiunx sui officij admonet, quippe ut uxor ecclesie Christi exemplo uiro suo in omnibus licitis morē gerat, eumque uereat. Ecōtra ut Christi ecclesie principis exemplum imitetur, ut quemadmodū is ecclesiam, corpus suū amanter cōplectitur, alit, ac fouet: sic et maritus erga coniugem, carnē suā, affectus sit.

Huius rei gratia.

Nunc demū similitudinē seu imperfectā inductionē, adaptat ad institutū suum

suum, & ad hunc modū colligit. Quā
 doquidem nullus cœlebs tam inhumā
 nus est, ut suam ipsius carnem odio ha
 beat, & iuxta dei sentētiā Geneseos
 secundo capite ex utroq; cōiuge unus
 homo fiat: par igitur est, ut quēadmo
 dum quisq; extra matrimonium suam
 carnem diligit, sic & maritus uxorem
 suam, alteram sui partem diligat, ac de
 omnibus rebus necessarijs pro uiribus
 suis, eidem prospiciat. Porrò ne quis
 miretur, quo pacto ex duobus coniu
 gibus unus homo cōfletur, scias talem
 tropum esse, qualē Pythagoras quoq;
 usus est, quū dixit ex pluribus amicis
 unū fieri. De quo uide Ciceronem li
 bro officiorū ubi de gradibus societa
 tis humanæ disserit. Et Erasmi secun
 dum prouerbiū. Amicitia æqualitas.
 Amicus alter ipse. Hinc igitur docen
 dum puto, tribus nominibus coniugij
 sanctitatem,

sanctitatem, & amorem conjugalem nobis à deo commēdari. Primū quod ipse matrimonium primitus instituit, & filius eius Iesus Christus id sua præsēntia in nuptijs Canæ Galileę, decora uerit. Deinde quum ex eiusdem præcepto progenitoribus nostris nihil nō debeamus, tamē uxores magis sectandas & iuuandas esse Gen. 2. præcipiat. Postremo quod per matrimonii uinculū, consensum, & concordiam, ex duobus *ἐκ τῶν δύο*, id est, alter idem, & unus homo fiat.

Mysterium hoc magnum est.

Per amplificationē à circumstantiis amorem conjugalem Ephesiis etiam atq; etiam commendat: Quasi diceret: Dum uir uxori coniungitur, præterquam quod ex duobus unus fit homo, coniugium illud maximum quoddam arcanum præ se fert. Quemadmodum

ΕΙΣΙΝ Ο

nanq;

nanq; maritus indissolubili uinculo amoris, uxori astringit, ad eo ut & secunda & aduersa omnia communia habeant: Sic & Christus ecclesiae sponsae suae copulatus est, dum illius poenā pro peccatis meritam, in sua carne dependit, & dum ipse unicus, & naturalis heres patris sui, nos eterni gaudii cohæredes facit. Cæterum quo pacto eorum argumenta diluenda sint, qui ex hoc loco sacramentū matrimonium esse euincere conatur, uide Zuinglii præceptoris nostri minime poenitendi libellum de uera & falsa religione.

Quanquam & uos.

Correctio rhetorica est: quasi diceret non solum hoc mysterium in conubio obseruandum est, sed, ut ad institutum reuertar, & concludam, ut uos quoque singuli singulas uxores uestras non secus diligatis, ut uosmetipsos. E

- contra

contra ut uxor discat maritum tanquā
caput, principem, & patronum suum
reuereri. Est enim epilogus particula
ris loci de amore coniugali.

CAPVT VI.

Perstat in eadem distributione pare
ne seos supra cap. 5. cœptę, cum in
quit: Subditi uicissim alius alii &c. Ete
nim speciatim docere pergit, quod sit
officium liberorum erga parentes, &
horum in filios. Quod seruorum in he
ros, & uicissim quod illorū in seruos.
Deniq; ut summatim omnia comple
ctar, quod sit officium subditi erga ma
gistratum, & econtra.

Filij obedite parētibus.

Paulus nomine parentū non solum
progenitores nostros accipit, uerume
tiam tutores, pēdagogos, p̄ceptores
& seniores quosq;. Quod autem addit
in domino, innuit non nisi in iustis, &

O 2 equis